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پایان هژمونی و نظام تحریمی دلار؟
فرهیختـگان چهـار دهـه قبـل، چینی هـا موتـور اقتصادشـان را 

چراغ خامـوش روشـن کردنـد. آنهـا کار کردنـد، رشـد کردند، کپی 

کردنـد و سـاختند و رشـدهای اقتصـادی بی سـابقه 10 درصـدی 

را تجربـه کردنـد. کارخانه هـای دنیـا را بـه چیـن کشـاندند و 

تکنولوژی هـای روز را آموختنـد و تبدیـل بـه دومیـن اقتصـاد 

دنیـا شـدند. ایـن رشـد بی سـابقه اقتصـادی اگـر در هـر کشـور 

دیگـری رخ مـی داد، تاثیـر آن به راحتـی در ادبیـات جاه طلبانـه 

مقامـات آن کشـورها قابـل رویـت بـود، امـا چینی هـا بـا الگـوی 

بی بدیل شـان، بـر سـر دو مسـاله اتفاق نظـر داشـتند؛ یکـی 

پرهیـز از ادبیـات جاه طلبانـه و دیگـری اسـتفاده از نظـم جهانـی 

بـرای توسـعه اقتصـاد. چینی هـا در ایـن سـال ها تـاش کردنـد 

در هیـچ جنگـی دخالـت نکننـد؛ بـا نظـم جهانـی درنیفتنـد و 

به جـای نبـرد نظامـی، در سـکوت، نبـرد اقتصـادی را پیـش ببرند 

و پیـروز ایـن میـدان باشـند. بـر همیـن اسـاس، برای کسـانی که 

بـا چیـن آشـنایی داشـتند، مشـخص بـود کـه خبـر حـذف دلار از 

معامـات بـورس کالا در چیـن، چیـزی بیـش از یـک رویاپـردازی 

جسـورانه نیسـت و چینی هـا تـا از همـه چیـز مطمئـن نباشـند به 

ایـن سـرعت جنـگ بـا آمریـکا و اروپـا را آغاز نخواهنـد کرد. خیلی 

طـول نکشـید کـه رسـانه های غربی اعام کردنـد خبر حذف دلار 

از معامات بازار سـهام پکن غیرواقعی و کذب اسـت چراکه هیچ 

اطاعیـه رسـمی در ایـن مـورد منتشـر نشـده اسـت و بانـک خلق 

چیـن)PBOC( - بانـک مرکـزی چیـن - هنـوز هـم نـرخ ارز روزانـه 

را مطابـق بـا سیسـتم ارزی خـود تنظیـم می کنـد.

  حذف دلار با ارز دیجیتال

چینی ها دلار را از بازار بورس خود حذف نکردند، اما براساس همان 

الگـوی همیشـگی بـا چراغ خامـوش و در سـکوت، گام های اساسـی 

در ایـن زمینـه برداشـته اند. بـا ایـن وجـود، چینی ها درگیـری با اروپا 

و آمریـکا را هنـوز زود می داننـد و براسـاس آنچـه وزیـر خارجـه وقـت 

چیـن بـه حسـن روحانـی گفتـه بـود، حداقـل چهار سـال تـا آن زمان 

فاصلـه هسـت. در کتـاب خاطـرات حسـن روحانـی بـه گفت وگـوی 

خصوصـی او بـا وزیـر امورخارجـه چیـن پیش از مذاکـرات پاریس در 

سـال 2004 اشـاره شـده اسـت. در آن دیـدار کـه در تهـران برگـزار 

شـده اسـت، وزیـر خارجـه چیـن بـا اشـاره بـه تبـادلات اقتصـادی بـا 

اروپـا و آمریـکا بـه روحانـی گفتـه بود که »اگـر توقع دارید ما رودرروی 

آمریـکا و اروپـا بایسـتیم، مـا ایـن کار را دسـت کم تـا 20 سـال دیگـر 

نمی توانیـم انجـام دهیـم. مـا نیـاز بـه دوره ای از آرامـش داریـم تـا از 

لحـاظ اقتصـادی و تکنولوژیکـی بـه اهداف خود برسـیم.« 

دونالـد ترامـپ بـا بررسـی وضعیـت روبـه رشـد چین و امکان تسـلط 

ایـن کشـور بـر اقتصـاد دنیـا و به مخاطـره انداختن نظـم آمریکایی، 

جنـگ تجـاری بی سـابقه ای را علیـه پکـن بـه راه انداخـت تـا مانـع 

تبدیـل شـدن ایـن کشـور بـه اقتصـاد برتـر دنیا شـود. چینی ها هم 

از ابزارهـای اقتصـادی خـود -البتـه بـا احتیـاط- اسـتفاده کردنـد و 

درحال حاضر یک آتش بس دوطرفه بین دو کشـور حکمفرماسـت. 

امـا چینی هـا برنامه هـای توسـعه طلبانه خـود را آن هـم در دورانـی 

کـه بسـیاری از اندیشـمندان و تحلیلگـران آن را دوره افـول آمریـکا 

می خواننـد، کنـار نگذاشـته و می خواهنـد سـلطه دلار بـر بازار دنیا 

را به چالش بکشـند. چین در این حوزه، دو دسـتور کار دارد؛ یکی 

اسـتفاده از یـوان در تجـارت بین المللـی بـه جـای دلار و دیگـری 

اسـتفاده از ارز دیجیتـال. گفتـه شـده چیـن به دنبـال آن اسـت کـه 

اسـتفاده از دلار را در تجـارت بین المللـی خـود تـا سـال 2021 

میـادی متوقـف کنـد. اگـر ایـن اتفـاق بیفتـد بـا توجـه بـه حجـم 

صـادرات چیـن، ارزی کـه بهـا و ارزش کالاهـا و خدمـات را تعییـن 

می کنـد، نـه دلار آمریـکا بلکـه یـوان چیـن اسـت. چین اعـام کرده 

اسـت بیش از ۶0 کشـور و منطقه در سراسـر جهان برای معامات 

تجـاری خـود از ارز یـوان )پـول ملـی چیـن( اسـتفاده می کننـد. 

البتـه ایـن بـدان معنـا نیسـت کـه چیـن بخواهـد یک درگیـری بین 

یـوان و دلار شـکل بدهـد چراکـه چیـن و ایـالات متحـده در فوریـه 

2020 یـک توافقنامـه تجـاری امضـا کردنـد که حاوی مـاده ای بود 

کـه چیـن را از ارزش رقابتـی یـوان ممنـوع می کـرد. به همیـن دلیل 

می تـوان گفـت کـه فعـا درگیـر شـدن یـوان بـا دلار آمریـکا پـس از 

امضـای توافقنامـه تجـاری تقریبـا غیرممکن اسـت.

امـا اقـدام دیگـر پکـن، اسـتقاده از ارز دیجیتالـی اسـت. براسـاس 

گزارش هـا، بانـک خلـق چیـن تحقیـق دربـاره توسـعه پـول دیجیتال 

خـود را در سـال 2014 آغـاز کـرد و شـورای کشـور در سـال 201۷ 

بـا اجـرای ایـن برنامـه موافقـت کـرد. در چنـد مـاه گذشـته امـا بانک 

مرکـزی چیـن رونـد توسـعه  ارز دیجیتـال حکومتی موسـوم بـه »یوان 

الکترونیکـی« یـا e-RMB را سـرعت بخشـیده اسـت. رسـانه های 

چینـی گـزارش داده انـد کـه پکـن از هفتـه  آینده اسـتفاده  آزمایشـی 

از ارز دیجیتـال دولتـی را در چهـار شـهر بـزرگ خـود آغـاز خواهـد 

کـرد. بنا بـه گـزارش رسـانه های داخلـی چیـن، اسـتفاده  آزمایشـی 

از ارز دیجیتـال جدیـد در شـهرهای شـنزن، سـوژو، چنگـدو، جنوب 

پکن، شـیونگان و مناطقی که قرار اسـت میزبان بازی های المپیک 

زمسـتانی 2022 باشـند، آغاز شـده اسـت.

رسـانه دولتی چاینا دیلی گزارش داده اسـت که ارز دیجیتال چین 

به صـورت رسـمی در سیسـتم مالـی شـهرهای نامبـرده ادغـام شـده 

اسـت و برخـی کارمنـدان دولـت حقـوق مـاه می )اردیبهشـت( خـود 

را درقالـب ایـن ارز دریافـت خواهنـد کرد.

سـینا نیـوز، دیگـر رسـانه  چینـی گـزارش می دهد کـه از ارز جدید در 

شـهر سـوژو برای سیسـتم حمل ونقل درون شـهری استفاده می شود 

و در شـیونگان تمرکـز اسـتفاده از ایـن واحـد مالـی جدیـد روی غـذا 

و خرده فروشـی ها اسـت. همچنیـن برخـی گزارش هـا ادعـا دارنـد 

کسـب وکارهایی ازجملـه مک دونالـد و اسـتارباکس برای شـرکت در 

طرح آزمایشی حکومت چین موافقت کرده اند؛ هرچند استارباکس 

در بیانیـه ای کـه بـرای گاردیـن فرسـتاده ، ایـن گزارش هـا را تکذیـب 

 ،Alipay( کرده است. پلتفرم های پرداخت دیجیتال مانند علی پی

متعلق به علی بابا( و وی چت پی )WeChat Pay متعلق به تنسنت( 

همین حالا هم در چین بسیار مشهور و متداولند، اما این روش های 

پرداخـت هیچ کـدام جایگزینی برای ارزهای سـنتی نیسـتند.

  شکست ابزار تحریمی آمریکا

پایـگاه اینترنتـی اسـتار در مقالـه ای بـه قلم »چاینا دیلی« نوشـته که 

ناظـران اعـام کرده انـد توسـعه و اجـرای موفقیت آمیز ایـن طرح ]ارز 

دیجیتـال[ می توانـد باعـث کاهش وابسـتگی چین به نظام پرداخت 

مبتنـی بـر دلار آمریـکا شـود. وابسـتگی بـه پرداخت ها با اسـتفاده از 

دلار، بـه آمریـکا ایـن امـکان را می دهـد تـا تحریم هـا و مجازات هـای 

یکجانبـه ای را علیـه شـرکت ها از طریـق تهدیـد بـه اخـراج از سـامانه 

سـوییفت کنـد کـه مبتنی بـر پرداخـت بـا اسـتفاده از دلار اسـت. بـا 

ایـن وجـود، »ارز دیجیتـال و پرداخـت الکترونیـک« به عنوان اقدامی 

دیگـر در مسـیر توسـعه نظـام پرداخـت با اسـتفاده از یـوان، می تواند 

نقـش مهمـی را در آنچـه اسـتفاده تسـلیحاتی از دلار آمریـکا نامیـده 

می شـود، ایفـا کنـد و مانـع اسـتفاده آمریـکا از دلار به عنـوان ابـزار 

اعمال سیاسـت خارجی شـود.

براسـاس مقالـه مذکـور، یـک ارز دیجیتـال مسـتقل باعـث ایجـاد 

جایگزینـی کاربـردی بـرای سـامانه پرداخـت از طریق دلار می شـود 

و تاثیـر هرگونـه تحریـم یـا تهدیـد به خروج از سـامانه های پرداخت را 

هم در سـطح کشـورها، و هم در سـطح شـرکت ها کاهش می دهد. 

ایـن اقـدام همچنیـن ممکـن اسـت به واسـطه کاهـش مخاطـره 

ناشـی از اختال هایـی کـه منشـأ سیاسـی دارنـد، باعـث تسـهیل 

ادغـام در بازار هـای جهانـی ارز شـود. در شبیه سـازی انجـام شـده 

توسـط مؤسسـه فنـاوری ماساچوسـت کـه در حوزه ابتـکارات مرتبط 

بـا ارزهـای دیجیتالـی انجـام شـده اسـت، ایـن نتیجـه حاصل شـده 

کـه راه انـدازی یـوان دیجیتـال توسـط چیـن یکـی از موقعیت هـای 

پیـش روی کره شـمالی بـرای توسـعه برنامه هـای موشـکی خود برای 

افزایـش بـرد آن تـا آمریـکا خواهـد بـود. یـوان دیجیتال ایـن موقعیت 

را در اختیـار کره شـمالی قـرار می دهـد کـه تحریم هـای مالـی و 

بانکـی آمریـکا را بی اثـر کنـد و از یـک سیسـتم مالـی مـوازی و جدید 

بـرای انجـام معامـات فرامـرزی خـود بهـره ببـرد. به گفته نهـا نارولا، 

مدیـر ابتـکار ارز دیجیتالـی مؤسسـه فنـاوری ماساچوسـت، توسـعه 

یـوان دیجیتـال یـک تهدیـد امنیـت ملی بـرای آمریکاسـت و نگرانی 

بزرگـی محسـوب می شـود. وی گفتـه اسـت تحریم هـای مالـی ابـزار 

بسـیار مهمـی بـرای آمریکاسـت و اگرچه ظهـور ارز دیجیتالی چینی 

ممکـن اسـت به سـرعت اتفـاق نیفتـد، امـا بایـد خطر صـدور یک ارز 

دیجیتالـی توسـط یـک کشـور دیگـر و سـهم بـازار آن را مدنظـر قـرار 

داد کـه می توانـد توانایـی آمریـکا در اعمـال و اثرگـذاری تحریم های 

خـود را تحت تأثیـر قـرار دهـد.

  همه چیز به جز دلار

بانک مرکزی چین سال گذشته اعام کرد یوآن به تدریج درحال تبدیل شدن به یک ارز 

بین المللی کامل است. در سال 201۶، از یوآن  در بخش های مرزی چین برای مبادلات 

تجاری به میزان هزار و 4۹0 میلیارد دلار استفاده شده است. اتحادیه اروپا ۵00 میلیون 

یورو از پول های خود را به صورت یوآن مورد مبادلات تجاری قرار می دهد. عاوه بر این 

نزدیک به 300 هزار شرکت در داخل چین برای بسیاری از مبادلات تجاری خارجی خود 

از یوآن استفاده می کنند. توسعه استفاده از ارزهای دیگر به جای دلار و به ویژه یوآن، پس 

از تحریم های بی ضابطه آمریکا علیه چین و سایر کشورها توسعه پیدا کرده است. در حال 

حاضر ۷2 درصد معامات تجاری اتحادیه اقتصادی اوراسیا بدون دلار انجام می شود؛ 

ایران، روسیه، ترکیه، پاکستان و عراق بخشی از تبادلات تجاری بین المللی خود را با 

ارزهای غیردلاری انجام می دهند. پیش بینی می شود بریکس گروهی به رهبری قدرت های 

اقتصادی نوظهور )برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی( نیز به توافقنامه حذف 

دلار بپیوندد. در ادامه به بررسی چند کشوری که مبادلات تجاری خود را با یوآن یا هر ارز 

دیگری غیر از دلار انجام می دهند، پرداخته شده است.

  چین- روسیه

روسیه به دلیل درگیری ژئوپلیتیک با محور اروپا-آمریکا یکی از اصلی ترین کشورهایی 

است که تحت فشار بلوک غرب قرار دارد. استفاده واشنگتن از تسلطش بر بازارهای 

مالی جهان برای فشار بر مسکو باعث شده کاخ کرملین به دنبال ابزارهایی برای دور 

زدن سیستم های مالی جهانی مبتنی بر دلار باشد. حرکت روسیه به سمت دلارزدایی 

از روابط اقتصادی دلایلی دارد که به این شرح است: 1. روسیه در سال 2014 پس از 

توطئه غرب در اوکراین و سقوط دولت قانونی کی یف در این کشور با محور متحدان غرب 

وارد درگیری های سیاسی-نظامی شد و به همین دلیل از همان سال مورد تحریم های 

شدید قرار گرفت. تاثیرات این تحریم درکنار کاهش قیمت نفت باعث شد مسکو 

اصاحات اقتصادی جدیدی را به اجرا دربیاورد که یکی از فازهای اصلی آن جدایی از 

سیستم مالی غربی است، 2. تهدید غرب به تحریم روسیه از سیستم های مالی مانند 

سوئیفت، مسکو را به سمت طراحی و راه اندازی یک سیستم پرداخت داخلی به عنوان 

جایگزینی برای سوئیفت، ویزا و مسترکارت سوق داد و 3. تحریم شرکت های تسلیحاتی 

روسیه و خریداران ساح از این کشور باعث شده مسکو و طرف های خریدار ساح های 

روسیه برای پرداخت هزینه تسلیحات مبادله شده به سمت دور زدن دلار و استفاده 

از ارزهای داخلی بروند. بر همین اساس، آنتون سیلوانف، وزیر دارایی روسیه سال 

گذشته در حاشیه اجاس صندوق بین المللی پول و بانک جهانی اعام کرد کشورش 

به منظور دوری بیشتر از دلار آمریکا قصد دارد از یوآن و یورو به عنوان ارزهایی برای 

اوراق قرضه اروپا در سال 2020 استفاده کند. او همچنین دراین باره گفت روسیه پس 

از تحریم های آمریکا در چند سال اخیر درحال ایجاد زیرساخت هایی برای استفاده 

از ارز چین برای وام گیری بوده است. روسیه و چین دو کشور از سال 201۷ برای 

استفاده از یوآن در برخی حوزه های اقتصادی به توافق رسیدند. در سال های گذشته 

14 درصد پرداخت های بین روسیه و چین برحسب یوآن و حدود ۸ درصد برحسب روبل 

بوده است. روسیه بزرگ ترین دارنده ذخایر ارزی یوآن در جهان است. یوآن پس از یورو، 

دلار و ین به عنوان چهارمین ارز برتر در ذخایر بانک مرکزی روسیه محسوب می شود. 

روند دلارزدایی در ذخایر ارزی روسیه به حدی بوده که طی سه سال اخیر سهم دلار 

از نزدیک به ۵0 درصد به حدود 20 درصد رسیده است. بانک مرکزی روسیه تنها در 

شش ماهه نخست سال 201۸، 100 میلیارد دلار از ذخایر خود را به ارزهای دیگری 

همچون یورو، یوآن چین و ین ژاپن تبدیل کرد.

  چین- ونزوئلا

ونزوئا بزرگ ترین دارنده نفت در جهان است اما به دلیل مخالفت های آمریکا با تحریم این 

کشور، التهابات داخلی، احتمال کودتا و خطر جنگ مواجه است. تمامی خطرات ذکرشده 

به نوعی با دلار مرتبط هستند. انسداد خطوط مالی ونزوئا توسط آمریکا باعث کاهش شدید 

نرخ ارز داخلی، افزایش نارضایتی های مردمی، سوءاستفاده دشمنان و تضعیف این کشور 

شده است. کاراکاس به همین دلیل اقداماتی را برای استفاده از ارزهای جایگزین برای 

فروش نفت خود و همچنین خریدهای بین المللی انجام داده است. ارز دیجیتالی »پترو« 

یکی از این اقدامات بوده است. پشتوانه فیزیکی این ارز نفت، گاز، طا و الماس های 

ونزوئاست. راهکار دیگر ونزوئا فروش بخشی از نفت تولیدی خود با یوآن است. شرکت 

ملی نفت ونزوئا)PDVSA(  سال گذشته میادی اعام کرد با هدف مقابله با تحریم های 

آمریکا معامات خود را با مشتریان چینی بر پایه یوآن انجام می دهد. انجام معامله بر پایه 

یوآن باعث می شود کاراکاس بتواند با کاهش فشارهای آمریکا به مبادلات تجاری خود با چین 

ادامه دهد. سال 201۹ بانک مرکزی این کشور که دارای حسابی قدیمی با موجودی ۷00 

میلیون یوآن در چین بود سعی کرد از این حساب به عنوان پشتوانه شرکت های ونزوئایی 

استفاده کند. ونزوئا چنین روابطی را با روسیه نیز در دستورکار خود دارد و برای واردات 

کالاهای زیرساختی و ساح از این کشور به سوییفت روسی پیوسته است. استفاده از فلزات 

گرانبها در مبالات جهانی دیگر حربه کاراکاس برای دور زدن تحریم ها بوده است. ترکیه که 

در سال های اخیر به یکی از شرکای بزرگ تجاری ونزوئا تبدیل شده و کالاهای اساسی 

این کشور را تامین می کند به جای دلار دست به دریافت طا از این کشور می زند. عمده 

محصولات وارداتی ترکیه از ونزوئا شامل سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی، فلزات گرانبها، 

مرواریدها، جواهرات مصنوعی، سکه و همچنین سوخت های معدنی هستند.

  چین- ترکیه

 بسیاری از شرکای تجاری ترکیه که روابط آنکارا با آنها به نوعی امنیتی نیز تعریف می شود 

مورد تحریم های غرب قرار دارند. چین، روسیه، ایران و ونزوئا به عنوان کشورهایی هستند 

که مقصد صادراتی و وارداتی بسیاری از کالاهای ترکیه به حساب می آیند. روابط ترکیه با 

روسیه و ایران وابسته به انرژی و نگرانی های امنیتی ترکیه نیز است. آنکارا بخش اعظم گاز 

و نیز نفت خود را از این دو کشور وارد می کند و با روسیه در موارد بسیار مهمی همانند خرید 

ساح های راهبردی و ساخت نیروگاه های هسته ای قرارداد دارد. این دو کشور همچنین دو 

واردکننده بزرگ کالاهای تولیدی ترکیه هستند و هرگونه اخال در روابط با آنها می تواند 

به نابودی صدها هزار شغل در این کشور منجر شود. به جز این موارد، ترکیه خود نیز با 

تهدید تحریم مواجه شده است. ترکیه پس از بررسی سرنخ های کودتای سال 201۶ در 

این کشور متوجه وجود طرف های غربی در این توطئه شده و بر همین اساس سعی کرد 

برای واکنش به این اقدام به میزانی از محور غربی و ناتو فاصله بگیرد. اما مقابله اقتصادی 

غرب با این کشور که در برهه ای لیر را با سقوط آزاد مواجه کرد باعث شد آنکارا در اقدامی 

سطح بالاتر به سمت کنار گذاشتن بیشتر دلار حرکت کند. ترکیه تاکنون حذف دلار بر 

پایه پیمان های پولی دوجانبه را تاکنون در روابط تجاری با کشورهایی مانند چین، روسیه، 

قطر و ایران تجربه کرده است. نخستین ردپای یوآن در مبادلات تجاری ترکیه با چین در 

سال 201۸ دیده شد. ترکیه که آن زمان برسر آزادسازی یک کشیش آمریکایی متهم به 

جاسوسی تحت فشار بود، رسما اعام کرد درحال دریافت وامی از پکن در قالب یوآن، نه 

دلار است. این نخستین استفاده ترکیه از یوآن بود که باعث شد بخشی از مبادلات تجاری 

خود با چین را در قالب واحد پولی یوآن انجام دهد. در همین سال توافقات دیگری نیز 

میان دو کشور صورت گرفت که براساس آن تركیه و چین توافق كردند در تجارت دوجانبه از 

یوآن به عنوان پول ملی چین و لیره به عنوان پول تركیه استفاده شود. تركیه در سال 201۸ 

با چین برای ساخت سه نیروگاه هسته ای به توافقی اولیه دست یافت و قرار شد هزینه این 

سه پروژه پرداخت شود. به جز امور حساس نظامی و تکنولوژیک که مورد اختال آمریکا 

قرار می گیرد و ترکیه باید برای گریز از آن به سمت ارز غیردلاری می رفت دلیل دیگری نیز 

باعث کشیده شدن ترکیه به یوآن شد. این دلیل جذب گردشگران انبوه چینی بود که در 

پرداخت های خود اغلب از یوآن استفاده می کردند. طبق یکی از توافقات میان دو کشور، 

گردشگران چینی با استفاده از خدمات اپلیكیشن چینی وی چت، از خدمات گردشگری 

تركیه استفاده كرده و هزینه های خود را با پول ملی یوآن چین می پردازند.

  چین- ایران

ایران طی دو دهه گذشته شاهد اعمال شدیدترین رژیم های تحریمی تاریخ ازسوی 

کشورهای غربی به رهبری آمریکا بوده است. تهران در ابتدای تحریم های هسته ای سعی 

داشت با استفاده از تاکتیک دور زدن تحریم ها همچنان از سیستم مالی دلار استفاده 

کند اما طولانی شدن زمان اعمال تحریم ها، این کشور را به فکر استفاده از راه های بهتری 

انداخت. دریافت ارزهای محلی از خریداران نفت ایران، انعقاد پیمان های دوجانبه با 

شرکای تجاری و استفاده از طا و فلزات گرانبها در تعامات اقتصادی راهکارهای تهران 

برای مقابله با تحریم های دلاری بوده اند. ایران در سال های اخیر مورد نخست را در فروش 

نفت خود به سه کشور بزرگ امتحان کرده است. فروش نفت به چین با یوآن، فروش نفت به 

هند با روپیه-یورو و انتقال نفت به روسیه درقبال دریافت روبل-یورو ازجمله این اقدامات بوده 

است. در حوزه پیمان های پولی ایران توافقاتی با چندین کشور داشته است اما دو نمونه 

برجسته آن پیمان های پولی با پاکستان و ترکیه بوده اما تاکنون تنها مورد دوم عملی شده 

است. در حوزه سوم نیز تهران در سالیان پیش پرداخت طا و فلزات گرانبها را با کشورهایی 

مانند امارات و ترکیه پیگیری کرده و در سال های اخیر ونزوئا نیز به آن افزوده شده است. 

ایران درقبال صدور کالاهای فنی و مهندسی به ونزوئا در حوزه های نفت، برق و معادن از 

این کشور فلزات گرانبها شامل طا دریافت می کند. ایران از اواخر سال گذشته میادی 

برای واردات کالا از چین به طور کامل از یوآن استفاده می کند. تهران همچنین به برخی 

از طرف های تجاری خود همانند مالزی اعام کرده از این پس در تعامات تجاری و بانکی 

با این کشور از یوآن یا حتی ین استفاده خواهد کرد.

  چین- پاکستان

سال 201۸ بانک مرکزی پاکستان اعام کرد از این پس یوآن مانند ارزهای دیگر مانند 

دلار، یورو و ین ژاپن می تواند در مبادلات تجاری مورد استفاده قرار گیرد. پکن در سالیان 

گذشته بزرگ ترین شریک اقتصادی اسام آباد بوده و در راستای طرح »یک کمربند-یک 

جاده« قرار است طی پروژه هایی به ارزش 4۶ میلیارد دلار در پاکستان سرمایه گذاری کند 

که پس از تکمیل باعث شکوفایی بیشتر روابط میان دو کشور می شود. هم اکنون حداقل 

22 پروژه بزرگ بین پاکستان و چین درحال انجام است که باعث تراکنش ماهانه میلیون ها 

دلار بین دو کشور می شود. استفاده از یوآن برای پیگیری این طرح ها اثرگذاری دلار را در 

پاکستان به شدت کاهش می دهد.

  چین- عراق 

پس از حمله آمریکا به عراق در سال 2003، بانک مرکزی عراق یک حساب در بانک مرکزی 

آمریکا )فدرال رزرو( ایجاد کرد. برپایه قطعنامه 14۸3 سازمان ملل که پایان دهنده تحریم های 

جهانی ضدصنعت نفت عراق بود، تمام درآمدهای نفتی عراق باید به حساب یادشده در 

بانک مرکزی آمریکا واریز شوند. بغداد مجبور است از مجرای این حساب، پرداخت های 

مالی خود را انجام دهد. این حساب به عنوان ابزاری در دست آمریکاست و واشنگتن از آن 

برای اعمال فشار و جلوگیری از قراردادهای دولت بغداد استفاده می کند. به همین دلیل 

دولت عراق در زمان نخست وزیری عادل عبدالمهدی به سمت دور زدن استفاده از دلار از 

طریق قرارداد با چین رفت. در این قرارداد اساسا پولی رد و بدل نمی شود. پکن برای بغداد 

در چین یک حساب نفتی باز می کند که براین اساس عراق پس از آنکه نفت به این حساب 

واریز کرد، اقدام به خرید از شرکت های چینی می کند و دولت این کشور به اندازه موجودی 

حساب نفتی، تعهدات عراق به شرکت های چینی را با یوآن پرداخت می کند. عراق از این 

طریق بدون آنکه دلاری در کار باشد تسلط آمریکا بر مبادلات تجاری خود را بی اثر می کند. 

یکی از اصلی ترین دلایل آشوب های اخیر عراق که واشنگتن نیز در آن دخالت داشت این 

قرارداد است. بغداد با قرارداد خود با چین به دنبال بازسازی گسترده زیرساخت های خود 

است که در درگیری های 40 سال اخیر این کشور تخریب شده اند. بغداد همچنین به دنبال 

خرید ساح از کشورهایی مانند روسیه، چین و اوکراین با پرداخت مستقیم نفت است. 

زیرا واشنگتن با اعمال نفوذ مانع خریدهای تسلیحاتی گسترده توسط عراق بوده است.


